

GRAM AUR = 146,1650 RON

FRANC ELVEȚIAN = 4,2320 RON

EURO = 4,4174 RON

DOLAR = 4,0785 RON

Guvernul economic european — obsesie franceză

Ideea de „Gouvernement économique européen” a fost repusă pe tapet de François Hollande, alături de Jacques Delors (acesta a împlinit nouăzeci de ani, la 20 iulie), fost președinte al Comisiei Europene (între 1985 și 1994), care, pare-se, a fost primul care a formulat ideea, în 1997.



MAKE

Dar nu și singurul, pentru că, în octombrie 2010, fostul președinte al Franței, Nicolas Sarkozy, a prezentat-o Parlamentului European și un an mai târziu, în august 2011, a câștigat-o de partea sa și pe cancelarul Germaniei, Angela Dorothea Mer-

kel, care a devenit o partizană a proiectului, după ce Franța a renunțat la planul ca Zona Euro să emită Euro-bonduri proprii.

Acum aflat în opoziție, în calitate de președinte al Republicanilor, Nicolas Sarkozy se străduiește să-și împăduiască imaginea internațională (după acuzațiile de corupție care i-au fost aduse) și a readus în discuție într-un articol din Monde, la începutul iulie, ideea guvernului Zonei Euro, cerând pentru ea alegerea unui președinte.

Așa că Hollande, la 14 iulie, nu face decât să amplifice vocea adversarului său politic, care, de altfel, îl și

critică.

Te-ai aștepta să fie cruțat, de vreme ce este de aceeași părere, dar, dimpotrivă, intervenția lui Holland este considerată de Republicani „de interese minor, pentru că se menține în generalități”, iar „Noul Partid Anticapitalist” îl numește „micul asistent al lui Merkel, care vrea să aresteze democrația într-o Zonă Euro supranacională cu un parlament de butaforie”.

Propria mea opinie despre ideea am publicat-o, în BURSA, cu patru ani în urmă, sub titlul „Ce-i de făcut?”

Nu am nimic de adăugat, astăzi este aceeași.

Reproduc articolul de atunci. ■

ROMÂNIA, TRECUTĂ PE LISTA ȚĂRILOR CARE AR PUTEA ÎNFIINȚA „BAD BANKS” BNR: Nu avem nevoie de înființarea unei „bănci rele”



Bogdan Olteanu

Creditele neperformante din sectorul nostru bancar vor fi administrate, probabil, de unele entități numite „bad banks” („bănci rele”), estimează specialiștii de la Cushman&Wakefield (C&W), care arată, în cadrul unui raport: „Având în vedere succesul înregistrat de agențiile de administrare de active existente, noi astfel de entități vor fi probabil înființate în viitorul apropiat în țări precum Italia, România și Polonia”.

Oficialii Băncii Naționale a României (BNR) nu sunt de acord cu aceste estimări, precizând că, la noi, nu este nevoie de înființarea unor „bănci rele”.

Nicolae Cînteză, directorul direcției de supraveghere din cadrul BNR, ne-a precizat că nu există nicio

șansă ca, în țara noastră, să ia ființă agenții de administrare a creditelor neperformante (NPL), „pentru simplul motiv că, la noi, NPL-urile se vând și nu este nevoie să fie administrate de entitate a statului”.

EMILIA OLESCU

(continuare în pagina 4)

GUVERNUL EUROPEI, SAU...

Ce-i de făcut?

„Ce-i de făcut?” a fost, mai întâi, un roman cu idei iluminist-socialiste al lui Nicolai Cernisevski, publicat în 1863 (atribuit, uneori lui Alexander Herzen, prin confuzia cu „Cine-i vinovat”, roman apărut în 1847); apoi, în martie 1902, Vladimir Ilici Lenin a publicat, la Stuttgart, sub același titlu „Ce-i de făcut?” teoria partidului organizat pe principii „centralismului democratic”; la rândul său, „centralismul democratic” a fost ridicat la rang de principiu de organizare al statului comunist (iar nu doar al partidului), fiind introdus, de Le-



onid Ilici Brejnev, în Constituția Sovietică din 1977.

Este interesant că Dicționarul Explicativ al Limbii Române din

1998, înainte să dea definiția („Centralism democratic = principiu de bază propriu organizării și activității partidelor comuniste și muncito-

rești, care susținea imbinarea centralismului cu democrația, conducerea centralizată cu participarea membrilor colectivității.”), precizează că termenul este „lesit din uz”.

Ei bine, înădușirea de marți, de la Paris, dintre cancelarul Germaniei Angela Merkel și președintele Franței Nicolas Sarkozy, urmează să ne actualizeze Dicționarul, pentru că Uniunea Europeană urmează să se reorganizeze pe baza principiului centralismului democratic și deci, termenul reîntră în uz.

(continuare în pagina 15)

A PROMULGAT CODUL DE PROCEDURĂ FISCALĂ, DAR A RESPINS CODUL FISCAL Iohannis i-a băgat în ceață de tot pe oamenii de afaceri

După ce vineri a retrimis Parlamentului spre reexaminare Codul Fiscal, președintele Iohannis a promulgat, ieri, Codul de Procedură Fiscală și a băgat de tot în ceață mediul de afaceri. Decizia este cu totul neobișnuită, întrucât cele două Coduri sunt „surori”, fiind modificate în tandem.

Părerile despre decizia președintelui sunt împărțite în rândul politicienilor, consultanților și oamenilor de afaceri. În timp ce unii spun că singura problemă la Codul Fiscal

este modificarea TVA, care nu are impact pe promulgarea Codului de Procedură Fiscală, alții spun că cele două legi sunt „surori” și că, dacă se modifică unul Cod Fiscal în toamnă în Parlament, atunci va fi un blocaj total la nivelul contribuabililor și administratorilor fiscale.

Președintele nu ne-a transmis, până la închiderea ediției, lămuriri asupra situației.

A.T.

(continuare în pagina 6)

Journal de Criza

Bundesbank:
„Creșterea economiei germane pare că se accelerează”

Avansul economiei germane, cea mai mare din Europa, pare că s-a accelerat în trimestrul al doilea din 2015, în baza redresării exporturilor, potrivit băncii centrale a Germaniei (Bundesbank).

„Expansiunea activității economice în Germania pare că s-a întărit în trimestrul al doilea, datorită cheltuielilor de consum, susținute de situația bună de pe piața muncii și de creșterea considerabilă a salariilor. În plus, exporturile au sporit semnificativ”, notează Bundesbank.

În iunie, banca estima o creștere a PIB-ului Germaniei de 1,5% anul acesta, respectiv de 1,7% în 2016 și în 2017.

Creșterea economiei germane a fost de 0,3% în primul trimestru din acest an, iar analiștii așteaptă un avans de 0,5% în perioada aprilie - iunie 2015.

Comisia Europeană estimează că PIB-ul Germaniei va înregistra o creștere de 1,9% în 2015 și de 2% în 2016, comparativ cu o expansiune a zonei euro de 1,5% în acest an și de 1,9% anul viitor.

Analiștii sunt de părere că poziția fiscală solidă a Germaniei, situația bună a pieței muncii, inflația scăzută, declinul prețului șteiului, deprecierea euro și noile măsuri de politică monetară adoptate de Banca Centrală Europeană îmbunătățesc perspectivele celei mai mari economii europene. (V.R.)



Merkel: Zona euro va analiza restructurarea datoriilor Greciei

● FMI: Atena nu mai are datorii restante către Fond

Zona euro va analiza restructurarea limitată a datoriilor Greciei - dar nicidecum tăierea directă a acestora - după ce Atena va respecta termenii celui de-al treilea program de ajutor financiar, potrivit declarațiilor cancelarului german Angela Merkel.

Oficiul de la Berlin a afirmat că li-

derii zonei euro vor lua în considerare prelungirea maturităților și reducerea dobânzilor obligațiilor elene după o primă evaluare a angajamentelor luate de Atena pentru mai multă austeritate și reformarea pieței muncii. (A.V.)

(continuare în pagina 4)

ȘASE ZILE DE DECLIN

Prețul aurului, la nivelul minim al ultimilor cinci ani

Prețul aurului continuă să scadă pe piețele externe. Ieri, în numai 15 minute, pe bursele sesiunii bursiere din China, cotația a consemnat cel mai mare declin din ultimii doi ani (peste 4%), coborând la cel mai redus nivel din ultimii cinci ani - 1.086

dolari uncia. La Londra, prețul aurului cu livrare imediată a coborât cu 2% la ora 11.23, ajungând la 1.112,04 dolari uncia. (A.V.)

(continuare în pagina 3)



PREJUDICIU DE 130 MILIOANE EURO

Holzindustrie Schweighofer, acuzată că a fentat statul și furnizorii de lemn

● Compania austriacă ar fi folosit un sistem care măsoară un volum de lemn mai mic decât volumul real, potrivit unui raport al Asociației Neuer Weg ● Nicușor Dan: „Raportul dovedește, încă o dată, brambureala care domnește în administrația publică de la noi” ● Reprezentanții Schweighofer: „Raportul este o poveste inventată de cineva care vrea doar să ne facă rău fără niciun motiv”

Problemele se țin lanț pentru Holzindustrie Schweighofer, cel mai mare procesor de rășinoase din țara noastră, după ce compania austriacă fusese acuzată în luna aprilie că ar fi acceptat să cumpere lemn tăiat ilegal din țara noastră, potrivit unei investigații publicate de o organizație americană

de mediu, iar producția fabricii de la Reci ar fi fost suspendată din luna mai. De această dată, compania este acuzată că ar fi prejudiciat statul român și furnizorii de lemn cu suma de 130 de milioane de euro, după cum arată un raport al Asociației Neuer Weg.

Organizația non-guvernamentală

arată că Holzindustrie Schweighofer, condusă de omul de afaceri austriac Gerald Schweighofer, utilizează, în cel puțin două dintre cele trei fabrici ale sale, echipamente electronice de măsurare a lemnului rotund ce măsoară un volum de lemn cu aproximativ 10% mai mic decât volumul real.

Potrivit asociației, măsuratoarea funcționează după principiu „clupe rotative” (n.r. instrument în formă de compas, care servește la măsurarea diametrului trunchiurilor de arbori).

PETRE BARAC

(continuare în pagina 14)

Un aeroport de 10.000 de euro arată dimensiunea problemelor din Spania

Don Quijote, aeroportul „fantomă” din provincia spaniolă Castilla-La Mancha, și-a găsit, după o îndelungată așteptare, cumpărător.

Compania chineză Tzane International, singurul participant la licitație, a oferit 10.000 de euro pentru cea mai mare parte a aeroportului, exclusiv terminalul pentru pasageri și parcare, în condițiile unor costuri de construcție de 450 de milioane de euro, după cum scrie cotidianul El País. Costurile totale s-au ridicat la circa un miliard de euro, dacă se includ și elementele publice de infrastructură aferente, conform estimărilor din Financial Times.

Aeroportul s-a deschis în 2008 și, în urma ratării masive a obiectivelor

de trafic, a intrat în insolvență în 2010, fiind închis în 2012. Au mai rămas doar datoriile. Datoria publică a regiunii semiautonomă Castilla-La Mancha era în 2008 de 2,58 miliarde de euro, conform datelor de la Banca Spaniei, iar în T1 2015 de 12,86 de miliarde.

Astfel de „obiective” de infra-

structură, posibile ca urmare a exploziei creditării din deceniul trecut, au înmulțit turma „elefanților albi” din Spania.

Dintre aceștia, se remarcă rețeaua feroviară de mare viteză, care a ajuns la o lungime de 3.100 de km, a doua din lume după China.

(continuare în pagina 3)

